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INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SiVE EPISTOLARUM

LIBER DUODEGIMUS.

PONTIFICATUS ANNO XII, CHMSTI 1209.

I.

ABBATI SANCTI THEODORICI REMENSIS DIOECESIS, ET

DECANO ET CANTORI MAJORIS ECCLESI.E REMENSIS.

De conflatione ecclesix Ribodimontis.

(Laterani, iv Kal. Marlii.)

Ciim olim nostris fuisset auribus intimatiim quod

abbas et conventus Sancti Nicolai de Pratis Lau-

dunensis dicecesis prsebendis quae in ecclesia Sancti

Germani de Ribodimonte fueranl institutae ad ipso-

rum donationem spectantes, canonicis institutis

ibidem sublatis de medio,propriis usibus appiica-

rant,propter quod eadem ecclesia consueto defrau-

dabatur officio, et in populo fuerat scandalum non

modicum generatum, dilecto filio H. de Gociaco ca-

nonico Snncti Quintini et conjudicibus ejusper lit-

teras nostrasdedimus inraondatisutinquisitasuper

iis plenius verilate,quod canonicum esset appelia-

tione remola statuerent et faceret quod decerne-

rent per censusam ecclesiasticam firmiter obser-

vari.Postmodum autemabbas et conventuspraedicti

suanobisconquestionemonstraruntquodcumsuper

ipsius eeclesiae prioratu, quem per annos quadra-

ginta et amplius possederant sine lite, a praedictis

judicibustraherenlurincausam,neminecomparente

qui vellet agere contra eos nisi duntaxat illis qui

esse moliebantur et judices et actores, ipsi se vi-

dentes tam contra jus commune quam contra privi-

legia sedisapostolicae aggravari, sedem apostolicam

appellnrunt. Unde nos causam super iis venerabili

fratri nostro Remensi archiepiscopoelconjudicibus

ejus sub certa forma commisimus terminandam

A stesproximotuncfuturasappellationisuaeterminum

praefigendo. Caeterum,cum per deposiliones hujus-

modi videretur ostensum quosdam canonicos saecu-

lares dudumin Ecclesia ipsa fuisse, ac demum eis

defunctis per abbatem et conventum praedictos quos-

dam exslitisse monachos substitutos,et nobis sug-

gereretur quod iidem abbas et conventus diutius

exspectati appellationem suam prosequi non cura-

rant,nos depositiones, ipsis sub bulla nostra judi-

cibus aliis destinantes, per apostolica eis scripta

mandavimus ut nisi abbas et conventus praefati ali-

quid rationabile ostenderent et probarentper quod

licuisset eisdem in praedicta ecclesia monachos ca-

nonicis substituere,ipsara in statura pristinura ap-

pellatione postposita reducentes,lacerent memora-

tas praebendas per eosdem abbatera et conventum

personis idoneis assignari : quod si forsan illi hoc

efficererecusarent,iidem judices auctoritate nostra

suffulli.subiato cujuslibet contradictionis et appel-

lationis obstacuIo,id exsequi non differrent. Nuper

autem dilectus filius B. monachus,procurator dicto-

rum abbatis at conventus,cum Htteris praedicti ar-

chiepiscopi et collegarum suorura processum conti-

nentibus eoruradem ad praesentiam nostram acce-

dens,per dilectum filium Petrum,tituli Sancti Mar-

celli presbyterum cardinalem, per quera fecimus

euradem examinari processura,rescriptura authen-

lici instrumenti Bartholomau quondara episcopi

Laudunensis diaecesani loci sub sigillo venerabilis

fratris noslri successoris ejusdem,ac privilegium

felicis recordationis Innocentii papa praedecessoris

B

Interim autem praememorati judices per suas nobis C nostri nobis protulit intuenda
;
per quae comperi-

litteras intimarunt quod auctoritate primae cora-

missionis vocatis quos noverant evocandos. testes

receporant et exarainaverant diligenter. Quorura

depositionibus in scriptis fideliter jam redactis,

abbas et prior cjusdera loci commissionis litteras

intuentes.asseruerunt seipsas propter liturara rao-

dicam et rasurara qua? apparebint in ipsis habere

de falsitate su.spectas.et neulterius illarura aucto-

ritate procederent, pro se pariter et conventu ad

nostram audientiam appellarunt, octavas Penteco-

Patrol. CGXVI.

raus abbati et conventui raeraoratis exstitisse con-

cessum, ut decentibus clericis qui tunc in ecclesia

ipsa erant, non clerici, sed monachi de ipsorura

coenobio substituerentur ibidera. Gum igitur ex

hoc pateatabbatem et conventum eosdem praedictos

instituere monachos in eadem ecclesia licite po-

tuisse,discretioni vestrae per apostolica scripta prae-

cipiendo mandamus quatenus eisdem judicibus au-

ctoritate apostolica inhibere curetis ne in negolio

ipso procedant litterarum praetextu per quaa eis
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conditionnliter injunximus procedendum, videlicet A quoque ac populo supradictis siraili modoinhibere
nisi abbas el conventus rationabile aliquid objice-

rcnt et probarent per quod eis monachos canoiiicis

substituerelicuisset.QuiSjSi tbrsitan occasione ipsa-

rum aliquid iramutarunt,subluto cujusiibet contra-

dictionis etappoliationis obstaculo, illuti in statum

prislinum revocetis : contradictores,si qui fuerint,

vel rebelles per censuram ecclesiasticam appella-

tione postposita compescentejita quod eidem cc-

clesiae faciatisper monachos congruedeserviri.Quod

si omnes.etc. duo vestrum^etc.

Datum Laterani IV Kal. Martii,pontificalus nostri

anno duodecimo.

II.

PATRIARCH.^ AQUILEGEiVSI ET EPISCOPO PADUANO.

De iibera peregrinatione ad loca sancta.

(Laterani iii Kal. Martii.)

(1) Angit nos cura sollitudinis pastoralis ut di-

lectos filios ducetn ao populum Venetorum ab iis

quaj famam offuscant etsalutemimpeiliunt sollicile

revocemus. Quantum enim dudum offenderint ab-

ducendo peregrinos damnabililer et damnoseasub-

sidio terrse sanctae, non est, sicut credimus, vobis

incognitL"m,cum toti penesitEcclesias manifestum,

Unde cum sperassemus quod prseterittc poenitentes

ofrensae,sic eam poenitendo diluerent quod nequa-

quam ultrasimilem attentarent,non possumus non

dolere quod,sicut nostris est auribus intimatum,

quidam eorum in contrarium spei nostrge nonnullos

peregrinos ad terram properantes eamdem in suis

navibus receptantes, eos a propria intentione fru-

stratos deduxerunt, non solum in Grfficiam,sed in

Cretam.Qui tandem corde sicut et itinere deviantes,

propositum quod contra crucis inimicos concepe-

rant,in servorum crucis oppressionem convertunt,

Christianospartium adjacentium ad ducum suorum
offendendosuasum,qui eamdem indulgentiam men-
tiuntur a nobis taliter procedentibus esse conces-

sam,qua3 concessa est illis 'jui ad defensionem lerrae

sanctae procedunt.Ciim igitur hoc in ejusdem terrae

dispendium,opprobrium nostrum, et peccatum re-

dundet illorum, fraternitati vestra3 per aposiolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus dictos

ducem et populum monachis prudenter etetficaciter

inducatis ut de CcBlero ab hujusmodi ubstinentes,

uec Deum provocantes ulterius,quem ex praeteritis

curetis ne contra inhibitionem prcEscriptam aut
culpabiliter ipsi veniant, aut porpgrinos jam dictos

damnabiliter venire compellant. Quod si non om-
nes,etc.,alter vestrum ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani iii Kalend. Martii, pontificatus

nostri anno duodecimo.

III.

CLERICIS ET LAICIS PEREGRINIS IN CANDIDA CIVITATE

CRET^ MORANTIBUS.

De eodem argumento.

(Laterani ii Kal. Martii.)

Angit nos cura sollicitudinis pastoralis, etc, wi

in alia usque in contrarium spei nostrae,vos et non-

nullos alios peregrinos, etc, titsupra usque peccai-

P tum redundet illorum, venerabilibus fratribus no-

stris patriarchae Aquilegensi et episcopo Paduano
dedimus in praeceptis ut dictos ducem et populum
efficaciter moneant et inducant ut de caetero ab hu-

jusmodi abstinentes, etc, u( in alia uscjue venire

compellant. Quocirca universitatem vestram mo-
nemus attentius et hortamur, sub eadem vobis in-

terminatione mandantes quatenus et vos (juae su-

perius sunt expressa quantum in vobis fueriteffica-

citcr observetis, et denuntielis aliis peregrini in-

violabilitcr observanda.

Datum Lalerani ii K--ilend. Martii, pontificatus

nostri anno duodecimo.

IV.

NOBILI VIRO HENRICO COMITI MALT^.

De negotio Cretse, et de laudibus ejusdem Henrici.

C (l.aterani vi Kal. Martii).

Liiteras quas nobis tua devotio destinavit ea qua

decuit benignitate recepimus ; et earum tenore

perspicaciter intellecto, prudentiam tuam in Do-

mino commendamus, quod et ad succursum terrae

sanctae ferventer aspira3,et ad honorem apostolicae

sedis diligenter intendis, devotum in utraque re-

spectum habens ad Denm,pro cujus reverentia hu-

JMsmodi propositum concepisti. Aquo,sivoluntatera

ad actum perduxeris, mercedem, non solum atcr-

nam, sed temporalem etiam coasequeris, cum se-

cundum Apostolum pietas promissionem habeat

vitae quae nunc est pariter et futurae.Sane pcnsatis

omnibuscircumstantiisrerum et personarum,tem-

porum ellocorum,vix aliquid aliud eliam secundum

provocasse graviter dignoscuntur, quin imo retro- rv ssculistatum de negotio Gretae potuisti prudentius

actum ofTcnsam per satisractionem expi.intes se

quentem, peregrinos qui terram sanctam visitare

disponunt a suo itinere nec in Cretam nec in alias

partes distorquere praesumant, sub divini judicii

nihilominus et excommunicationis interminationo

vetantes ne hujusmodi peregrini opus itineris salu-

taris mulantes,in v.-e damnabile, quod ingredienti

tcrram duabus viis sapiens imprecatur, Christianos

qui sunt in Creta seu etiam ubicunque locorum. au-

(leant impugnarc,sed votum suum contra inimicos

crucia cum puritate debita prosequantur. Duci

(I) Vide gesta Innoc. III, cap. 85 et seqq.

medilariquain quod perdilectum filium magislrum

Petrum Acconensem nuntium tuum, viruin utique

providum et fidelem, nostro apostolatui suggessisti.

Quia vero litteris per eumdem dircctis non ex-

presse vidimus conlineri ul ea quae supcr eodera

negotio idcm nuntius nobis et tua partc proponeret

credpremus,quantumcumque te in Domino diliga-

mus et ad tuum vclimus intondere commodum et

honorem, habito supcr hoc consilio diligenti, ad

pra;sensnon vidimus aliud rcspondendum nisiquod

intellectis quffi idem nuntius a nobis audita tuae
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discretioni retulerit,et dilectus filius noster Petrus A. multa et magna bona contulimus.inferioriscondi-

tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis per suas

tibi litteras plenius iiitiraabit,super iis omnibus per

litteras et nuntios nobis tuam intimare stndeas ex-

pressius voluntatem, ut ita demum plenius et cer-

tius procedere valeamus. Quid autem pro tuo jam

emolumento scribamus, littercE nosirae, cum sint

tionis esse non debes quam illi fuerunt quibus di-

versistemporibus de mandato et assensu praedeces-

sorum nostrorum eadem Lateranensis Ecclesia ca-

strum ipsa sub certa forma locavit, jusimus et

slatuimus ut cum finita fuerit illa locatio,secundum

eamdem formam tibi et haeredibus tuis Lateranensis

patenles, te poterunt edocere. In quo considerare Ecclesia relocet castrum ipsum,uisi forsan in aliam

te volumus nostri circa te cordis affectum.Ad haec, formam super ipsa locatione concordare possitis.

devolionemtuamrogandamduximuset monendam, Ne igitur in luum et hajredum tuorum dispendium

pcr apostolica tibi scripta mandantes,et in remis- valeat redundare quod nonsolum ad vestrum com-

sionem peccaminum injungentes,quatenus ad sub- modum,verura etiam tuam apostolicae sedis quam
ventionem et defensionem terrae sanctae diligens Lateranensis Ecclesiae ac totius vicinias noscitur

studium et operam efficacem impendas, utille di- procuratum, nos et ea quae prescripta sunt aucto-

rigat vias tuas a quo gressus hominis diriguntur. ritate apostolica confirmamus et praesenti statuto

DatumLateraniviKaLMartii, ponlificatus nostri g decernimus ut contra ea nullo unquam tempore

anno duodecimo.

V.

NOBILl VIRO RICARDOGERMANO NOSTRO SORANO COMITI.

Ei confirmat castrum Soranum.

(Laterani vi Kal. Martii.)

CumCastrum Vallis Montonispromultaet magna

pecuniae quantitate sub gravibus esset pignoralum

usuris, ita ut de allenatione ipsius multiformiter

ageretur,no3 praecavere volentes ne ad illos forsitan

perveniret per quostam apostolica sedes quam La-

teranensis Ecclesia nec non et tota vicinia grande

ac grave incurreret detrimentum,cogitaviraus eme-

re idem castrum. Sed cognoscentes quod Latera-

nensi Ecclesiae dispendium generaretur si castrum

ipsumimmediatead sedem apostolicam perveniret,
^

sicut etiam prior et canonici ejusdera Ecclesiae a

nobis consulti sunt multoties protestati,nos habita

deliberalione prudenti, ex omni parte providere

volentes, castrum ipsura de illorum fecimus emi

consensu,partim de bonis tuis,et partim de nostris,

ad opus ulique tuuai, sub nomine nostro, ne ven-

ditionem ipsam forte contingeret ab aemulis impe-

diri,qui de luis successibus typo invidiae conta-

bescunt. Quia vero per Dei gratiam omnia fuerunt

sine turbationo completa,nos castrura ipsum cum
omnibus pertinentiis suis, salvo jure Lateranensis

Ecclesiae,tibi ad opus et utilitatem tuam et haere-

dum tuorum concessimus, assignavimus et tradi-

dimu3,tali quidem tenore ut pro pecunia quam nos

ad emplionem ipsius castri contuiirans.tu et haire-

quisquam venire praesumat,i!,a ut sit irritura et

inane quidquid de ipso castro contra praescriptam

formam foret a quolibet attentatum. Si ergo prior

et canonici Lateranensis Ecclesiae contra statutura

apostolicuravenientes locatione finita nollent prae-

fatum castrura tibi vel tuis ha;redibus relocare,vos

nihilominus illud ex hac concessione apostolica

teneatis,ne pretium multura quidem et magnum,
quod propter utilitatem communem pro emptione

ipsius caslri partim a nobis et partim a te datum
est,amittatur.Ita tamen ut parati sitis locationem

recipere secundum prKcedentium locationum te-

norem,et faciatis illl persolvi annuam pensionem.

Praelibati vero instrumenti tenorem ad majorem
cautelam huic paginae fecimus adnotari.Quodqui-

dem est tale : « In nomine Domini. Anno Incarna-

tionisdominicae raillesirao ducentesimooctavo,pon-

tificatus vero Domini Innocentii tertii papae anno

undecimo,indictione undeciraa,mense Octob.die 6.

Acta publica si litterarum memoriae tradita fuerint

nube oblivionis remota, perpetua inspectione cla-

rescunt. Quapropter ego Joannes de Sancto Lauren-

tio S.R.E.scriniarius mandato et praecepto Domini
Innocentii lll,papae juramentura prapstitum eidem

Domino papae successoribusque suis et Ecclesiae

Romanae in palatio episcopi Ferentini a comite

Ricardo, sicut vidi, audivi et interfui, publicis lit-

teris scribere curavi.Comes Ricardus de Soraju-

ravit fidelitatem et fecit ligiura horaagiura doraino

papae Innocentio successoribusque suis et Ecclesiae

destui de castro ipso interposito juraraento pacem D Romana; inpraesentiadominorum JoannisAlbanen-

etgucrram ad mandatum Romani pontificis contra

quoslibct homines faciatis. Tu vero in praesenlia

nostra et fratrum nostrorumsuper hoc juramentum
corporaliter prsetitisti. Et ut devotionem quara ad

Romanam habes Ecclesiam plenius demonstrares,

de aliis quoque terris quae ad te proprietario jure

pertinent cxhibuisti simile juramentum, sicut per

publicura instruaientum apparet quod Joannes de

Sancto Laurentio sacrosanctae Roraanae Ec3lesiae

scriniariusdenostro acfratrura noslrorura mandato

conscripsit. Quia vero tu, qui gerraanus noster

existis, apud Lateraaensem Ecclesiam, cui nos

sis, Joannis Sabinensis, Nicolai Tusculanensis,Hu-

golini Ostiensis episcoporum, Cynthii lituli Sancti

Laurentii in Lucina, Cynthii tituli Sanctorura

Joannis et Pauli, Benedicti tituli Sanctae Susannae,

Rogerii tituli Sanctae Anastasiae, Petri lituli Sanctae

Pudentianffi presbylerorum cardinalium,el Joannis

Sanctae Marite in Cosmidin S. R. E. cancelleri,

Joannis Sanctae Mariae in Via Lata,Pelagii Sanctae

Luciae in septem soliis diaconorum cardinaliura,

Rainaldi doraini papaeacolythi,et laicorum subscri-

ptorura.Pro polo et alia terraquae olira fuit Oddo-

nis de Polo, quara ipse tenet, eo salvo quod si ali-

7 X^
A CL

i5 INNOCENTII III PP. REGESTORUM LIB. XII. 16

qua persona pro dicta lerra praefato comiti movere A. fecerant consecrari, licet idem ob reverentiam sa

voluerit quaestionem.ipse comes teneatur ei in curia

EcclosiaG Roman^.justitiae pleniludinem exhibere.

Caaterum de castro Vallis Montonis, de Sat-.co, de

Piumbinaria, juravit facere guerram et pacem con-

traomneshorr.ines ad mandatum eorum, et ad hoc

ha^redeset successoressuos in perpetuum obligavit.

De comitatu vero Sorano juravit similitor facere

guerram et pacem ad mandalum ipsorum. Salva

fidelitate et salvo mandato regis Sicilise. Et idem

dominuspapainvestivit dictum comitem per cnpam

argenteam deauratam, praesentibus et conscntien-

tibus et approbantibus omnibus praescriptis episco-

pis, presbyteris, diaconibiis cardinalibus, et injun-

gentibus mihi scriniario uthujusmodi juramentum

cramenti remanserit consecratum,officium celebrari

divinum de castero non debere.Quocirca discrclioni

vestrsepcrapostolicascriptapraecipiendemandamus

quatenus praefatas sententias.exigente justltia,pro-

mulgatas faciatis per censuram ecclesiasticara su-

blato appellalionis obslaculo firmiter observari.

Nullis litteris veritati, etc. Quod si non omnes iis

exsequendis, etc, tu ea, frater archiepiscope,cum

eorum altero, etc.

Datum Laterani ii Kal. Martii, anno duodecimo.

VII.

FERRARIENSI EPISCOPO.

Hespondet ad ejm consultn.

(Laterani iii Non. Martii.)

pui)Iicis litterisexararem.IIi interfuerunt in palatio r» (2) In quadamnostra epistola decretali asseriste
^ .• • 1 • _ • • u..i._:_ " i.^,.;^^., ;n., j .^„ p.._:.,™ ^„: : j_.-:j t
Ferentinicor;im dominopapa,episcopis,presbyteris,

diaconibuscardinalibus.DominusLotheriusdominis

StephanusTheobaldi,dominus Romanus de dominis

Guido de Colle de Medio,Baroncho,nobiIes cives Ro-

mani; dominusLando deMontelongo,dominusLando

de Colle de Medio, Beaedictus de Aversa, et alii. Et

ego Joannes de Sancto Laurentio S.R.E.scriniarius,

sicut vidi,audivi si interfui, scripsi,compIevi et ab-

solvi.))Nulliergoomninohominum liceathancpagi-

namnostraeconfirmationis,constitutionis,concessio-

nis.et inhibitionis infringere,vel ei ausu temerario

contraire.Si quisautem hoc attenlare pra^sumpserit,

indignationem omnipotentis Dei ct beatorum Petri

et Pauli apostolorum ojus se noverit incursurum.

Datum Laterani vi Kab Martii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

VI.

ARCHIEPISCOPO, ET ABBATI SANCTI STEPHANI,ET PRIORI

SANCTI THEODORI JANUENSIS.

Scribitur eis pro ecclesia S. Murix de Castello.

(Laterani ii Kal. Martii.)

Significarunt nobis dilecti filii G. praepositus et

fratres Ecclesiae Sanctae Mariae de Castello Januensi

quod cum olim inter ipsos ex parte una et clericos

Sancti Damiani et Sancli Nazarii ex altera super eo

quod praedicti clerici contra decretum bonae memo-
riffi Cyri archiepiscopi Januensis in ecclesiis suis in

honore bealae Virginis altaria construere praesum-

pserunt, coram bonae memoriae Hugone archi-

episcopo JanuensietG.abbate civitatulse auctoriiale

egisseillud esse nefarium opinari quod quidam di-

cere prassunipserunt,in sacramento videlicet eucha-

ristiae aquam in flegma converti. Nam de lalere

Christi,non aquam, sed humorem aqualicum men-
tiunturexisse. Licet au(em hoc magnos et authen-

ticos vero sensisse recenseas, quorum opinionem

dictis et scriptis hactenus es secutus,ex quo tamen
in contrarium nossentimus.nostraecompellerissen-

tentiee consentire. Sed verbum Joannis apostoli te

multum movere fateris dicentis : Tres sunt qui le-

stimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis,

et hi tres wnim sunt (I Joan. v) Quamvis hoc ulti-

mum in plerisque codicibus minime habeatur,quod

dicis ab omnibus sic exponi, illos videlicet esse

unum, id est, de una et eadem re, scilicet de huma-
C nitate Christi, testari. Porro si vera fuit aqua quae

fluxit de latere Christi,et non humani corporis hu-
mor,qualiter per illam probetur quod Ghristus sit

homo f3), nonvides. Glossa namque super illum

locum sic habet : Spiritus, id est, humana anima,,

quam emisit in passione, aqua el sanguis qtiie fluxe-

runt dt latere Christi : quod fieri non posset si non
haberet veram curnis naluram.Slc ergo tam ex textu

quam ex glosa proponis per illam aquam probari

quod Christus sit verus homo.Et ideo si dicatur

quod illa non existit vera aqua, sed aquaticus hu-
mani corporis humor,tam expositorisquam apostoli

verba intelligibilis tibi esse videntnr. Sed dicto

quod fuerit vera aqua, sicut nos credimus et fate-

mur, nec isia nec illa sufficienter intelligis. Unde
pia3 recordationis Alcxandri pap® praedecessoris D nobis humiliter supplicasti qnatenus ad generalem
nostri quaestio verteretur,iidem cognitis causaj me-
rilis pro eisdilfinitivamsententiamprotulerunt,sic-

ut in authentico exinde confccto evidenter apparet.

PiiB quoque recordationis Urbaiuis papa praedeces-

Eor nobtcr praefatam confirmans sententiam, cum
inter praepositura ei fratres ex parte una et clericos

Sancli Georgii Januensis ex altera super eodem co-

rfun ipso qu.oslio verlerelur,proeis sentenliain pro-

inulgavit, deccrnens in altari quod iidem clerici in

honorebeata} Virginis per Bruniacensem episcopum.

utilitatem legenliumetnebulara detuo corde tollen-

dam.sufficienleret evidenter hoc exponere dignare-

raur.Nos igilur ad tuaj supplicationis instantiara

respondemus quod quidam dixerunl; sederraverunt

Christura non fuisse verum Deura, sed adoplivum,
ut miseri Ariani.Alii vero Christum non fuisseve-

rum hominem, sed phantasticum, ut impii Mani-

chffii. Adversus has hrBrescs Joannos apostolus in

Epistola sua loquilur.dicens : Trcs suntqui testimo-

niim dant in ca^lo, Pater, Verbum, ct Spirilus san-

(2) Cap. In quadam, De celebr. miss.

(3) fn tert. collect. additur,m'U5. Sed tamen vox illa non exBtat in codicc Andegavensi.
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clus;et hitresunumsunt [IJoan. v) per hoc inten- A vegetationem ejusdem corporis quatuor humorc3

densostendere quod Chrislus sit verusDeus. FA tres

sunt qui testimonium dantin ierra, spirilus, aqua et

sanguis (ibid.), per hoc intendens ostendere quod

Christus sit verus homo. Nam ad esse hominis duo

principaliterexigunlur, videlicet corpus et anima,

ex quorum conjunctione verushomo subsistit. Per

hoc autem quod in articulo mortis Christus incli-

nato capito tradidit spiritum, de quovoce magna

c]a.ma\erait : Pater, inmanus tuas commendo spiri-

lum meum [Luc xxiii), manifeste probalur quod

ipse spiritum habebat, non solum vitalem flatum,

sedanimam quoque rationalem,de qua praedixerat

:

Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi)
;

el : Potestatem liabeo ponendianimam meam et ilerum

sumendi eam [Joan. x). Per hoc autem quod unus

militum lancealatusejusaperuit.et continuo exivit

sanguis et aqua.probalur aperte quod Ghristus ve-

rum corpus habebat. Nam de phantastico corpore

nec sanguis nec aqua potuisset exire.Unde illi qui

vidit,testimonium quidem perhibuit,ettestimonium

ejus est verum, quod tres sunt qui testimonium

dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis.quod \ide-

licet Christus sit verus homo ex anima rationali

Bubsistens
;
quod probaturex eo quod talem (4)

spiritum emiserit ex vero corpore
;
quod inde pro-

batur, quoniam ex eo sanguis exivit et aqua. Ra-

tionalis quippeanima non possetvivificare nisicor-

pus humanum, ex quibus verus homo consistit.

Gaeterum, sicutverus fuit spiritus etverus sanguis,

ita procul dubio veraaqua, cum Christus sit veri-

B

sirailesillis conveniant,videlicet sanguis et cholera,

flagma ct melancholia, ul veritatern humani cor-

poris expressus demonstraret, unum cx illis et

unum ex istis Joannes expressit, illaque potius ex

illis et istis, qus magis mystcrio congruebunt, ex

elementis aquam, et ex humoribus sanguinem, in

quibusduobusduomaximisacramenta, redemptio-

nisvidelicet et regenerationis, elucent.

Datum Laterani iii Non. Martii, anno duode-

cinTiO.

VIII.

PATRIARCH^ HIEROSOLYMITANO APOSTOLIC^ SEDIS

LtGATO.

De translatioie episcopi Yporiensis ad patriarcha-
tum Antiochenum (1).

(Laterani iii Non. Martii.)

Gratum gerimus et acceptum et tuam prudentiam

dignis in Domino laudibus commendamus quod
inter imminentia circumquaque discrimina, circa

ea quae solliciludini sunt commissa ila te forti-

ter et prudenter exerces ut ex raagna parte tuae

possimus operae imputare si quid nunc orientali

provincia3 vel de persecutione subtrahitur vel ad

requiem procuratur. Altendentes igitur quod ad

utrumque poteril proficere poslulatio quam dilecti

filii canoniciAntiocheui devenerabili fratre nostro

Yporiensi episcopo, tuo (8) studio medianie fece-

runt,de consiliofratrum nostrorumillam duximus

approbandam,sperantesquodcum ipse sitsimplex,

rectus ac timens Deum, et in ejus lege probatus,

tas, et a veritate oranis fallacia sit penitus aliena. C non sohim Ecclesiae quae vocavit eumdem utiliter

Nam si non fuisset aqua sed flegma quod de latere

Salvatoris exivit, iile qui vidit et testiraonium ve-

rum (5) perhibuit, profecto non aquam sed flcgma

dixisset. Nec in hoc verum regeneralionis sacra-

mentum fuisset ostensum, cum per sacramentum

baptisminon regeneremurin flegmate,sedin aqua.

Neque per hoc vero (6) posset argumento probari

quod in sacramento eucharistiae admiscenda sit

aqua vino, si de latere Christi non aqua sed flegma

cum sanguine proQuxisset. Sed nec vera fuisset

figura quffi super hac re praecessit in veteri testa-

mento, quando videlicet Moyses virga percussit

silicem, et ex ea quidem non flegma sed aqua

manavit. Restat igitur ut qualiscunque fuerit illa

praesidebit, verum etiam eo tibi teque illi ad mu-
tuum solatium assistente^per unanimem charitatem

duorum generalis terraj sanotae profectus poterit

efficacius promoveri.Quapropter ipsum per litteras

apostolicae exhortali ut onus illud cum hurailitate

promptasuscipiat,per prae3entemnuntium,in cujus

recessunondumpoteratadnosejusdem episcopi re-

curisse responsum^fraternitatituffisuperhocadpr.-B-

sensaliud nonduximusrespondendumnisi quodcum
quem firmitercredimussuperhocnostro mandato et

consilio pariturum, celerius quam poterimus ad te

simul etAntiochenamEcclesiam transmiltemus, non

solum patriarchalia sibi conferentes insignia quoe

conferri decebit a nobis, verum etiam in necessariis

aqua,sive naluralis, sive miraculosa, sive de novo rv hilariter providentes,in quibus possit commodeper«
divina virtute creata, sive de componentibus ex transire. Tu ergo, sicut expedire cognoveris provi-

parlealiqua resoluta, procul dubio vera fuerit,cum deas interim diligenter universa quae ne;j;otium hoc

naturaliter possit etcompositum incomponentia et contigunt (9). Caeterum super iis quae de discordia

elementatura in elementa resolvi
;
quemadmodum interillustrem regem Armeniae ac dilectos filios

verus exstitit sudor ipsius, sicut gutlae sanguinis fralres miiitiae Templi, nec non et inter comitem

decurrenlis in terram. Cum autem ad compositio- Tripolitanura ac regem eumdem pro nepote suo

nem huinani corporis quatuor elementa concur- nostro apnstolatui suggessisli, hoc providimus ex-

raat, videlicet terra et aqua, aer et ignig, et ad pedire, ut cum, donec fideiium cervicibus imminet

(4)In tert. Collect. vitalem.

(5) Ha3c vox deest in lert. collect. x
(6) Haec item vox deest in tert. coUect. Habetur

tamen in cod. Andeg.

(7) Videinfraepist, 38, 39.

(8) Vide supra lib. xi, epist. 110.

(9) Vide gestalnnoc. III, cap. 111 etsqq.
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g!adiuspaganorum,ii quosillis concordiler oportet A. super interdicti negotio in regnum Angliae promul-

opponi sinepericulo gravi nequeant ad invicem di-

scordare, adhuc opportune importune prudenter

studeas etdiJigenter insistas ad Ireugas invicem

ineundas, si forle dissensionum cousas nequiveris

inter eos judiciali calculo terminare.excommunica-

tionis sentenliam proTemplariis rationabiiiter pro-

mulgatam usque ad satistactionem condignam fa-

ciens inviolabiliter observari. Regi quoque praedi-

cto suadeas diligenter ut ea quae praBfatisTemplariiS

ablata detinet minus jusle restitual, et alia nec au-

ferre nec detinere pra^sumat injuste, ex parte tam

nostra quam tua sibi fortiter comminando et in-

terminando prudenter quod cum abstulerit illis ea

per quae repugnare possent perfidiae paganorum,ve-

gati non inductura putastis,intelleximuseamaxime

circaquatuor comprehendi.Primo quod privilegiura

speciale per antiquam, nec aliquando, sicutdicitis,

violatam, consuetudinera approbatum, cum nihil

demeruerilis circa ipsum,conservari vobis humili-

ter flagilatis. Secundo, quod cum extra communes
silis positi mansiones, tanto sine scaudalo quanto

sine consortio celebrare poteritis aliorura. Tertio,

quod ex dissuetudine celebrandi gravis in religione

jactura el in ordine di^solutio secutura timetur.

Quarto, quia per immolationem hostiae salutaris

Deus,in cujus manu cor regis est, et quoque vo-

luerit vertet illudjCitius super hoc speraretur esse

placandus, ut ipsum a suaduritia revocaret.Habito

rendum procul dubio sibi eritne,non obstante quod -n llaquecum fratribus nostris diligenti tractatu, et

Christianos non impngnare noverunt, armentur in

jpsum, qui sic eos debilitando videtur paganoscon-

tra ipsos armare, maxime dum propter hoc est a

communione fidelium segregatus. Gum autem de

terrae sanctee necessitatibus, quantum in ea potest

ab homine procurari,in tuam specialiter inter ho-

mines fiduciam respiremus,rogamuset obsecramus
in DominoJesu Christo quatenus etsi peccata po-

pulitantasintquod nedum vetus flageilum avertere

mereantur.verum etiam novum excipere digni es-

sent.quia tamenDeus infinilae misericordiae iniqui-

tates singulas non observat, nec sperantium in se

alflictionibus delectalur, tribulationem pauperura

pronunties anteipsum, et in conspectu ejus tuam
orationem efPundas, ut et culpam diluat el pcenam

b:
iisquae pro petitione praedictacum illis quae contra

ipsam facere videbantur mutua compensatione col-

latis, causas causis invenimus repugnare. Licet

enim nobis initio placuisset ut circa vos juxta

privilegii vestri tenorem ejusdem interdicti fuissel

sententia temperata, quia tamen hi qui tulerant

eamdem auctoritatem apostolicam habuerunt, nihil

in ipsius privilegii praejudiciumfactum essevidetur,

quod salva semper auctoritate praedicta noscitur

esse concessum. Propter quod si quoque consue-

tudini,qua3 nimirum et exipso et cum ipso proces-

sit,non est pra3judicialiter derogatum, pro qua in

hoc praesertim articulo conservanda rogare sero

videmini recordati
;
quandoquidera super hoc post-

quam interdictum coepistis,nec privilegio nec con-

avertat, cum ipsius adjutorio praebens operam, ^ suetudine vos tuendo, servare, praeposteris ad nos

prout poteris.efficacem ad terrara ipsam inter cir-

cumstantes angustias conservandam.Nos enim,qui

pro suis doloribus mcerore afficimur tota die, nec

cessavimushactenns,neccessamus,in quantum vi-

res Dominus administrat,opportunum sibi procura-

re succursum, Et cumjam Philippo quondam duce

Sueviaeinterempto,ac charissimo in Christo filio

nostro illustri rege Ottone in Romanorum impera-

torem electo tolum imperium obtinente, ipsius di-

scordia sit sed;.ta, quae succursum ejusdem terrae

multipliciter impedivit,insistimus incessanter ut ei

plenius et fortius succurratur. Praeterea non te la-

teat qnod in proximo quamdam pecuniam non mo-
dicam disponimus destinare, assignandam tibi et

precibus recurristis,non attendentes forsitan quod

res ipsa multipliciter est ex multis circumslantiis

aL^-gravatajpropter quas difflcile jam est vestris pre-

cibus condescendi, quibus forte facile potuisset in

principio provideri. Sane si rex, cum quo remisse

non est in hac pugna luctandum, ex quacunque
parte lentescere nos sentiret.de noslra furtasse su-

meret debilitate vigorem, etsuspicatus ex pusilla-

nimitate nos (acere quod ex providentia faceremus,

praevalendi fiducia tanto contra manus arctantis

eum pertinacius seopponeretquantolentius eas suo

conamini restitisse putaret. Praeterea visum est

quod non solum clerici saeculares,sed et alii quoque
religiosi, si petitio vestra [consequeretur effectum,

Templariis ac fratribus Hospitalis, et in utililates D ad grave possent scandalum commoveri, cum isti

ejusdem terrae,prout expedire videbitur, exponen-

dam.

Datum Laterani m Non. Martii, pontificatus no-

stri anno duodecimo.

IX.

CISTERCIENSI, T>E FIRMITATE, DE PONTINIACO, DE CLA-

nAVALLE,DE MOIUMUINDO,ET UNIVERSIS CISTERCIENSIS

ORDINIS ABBATIBUS.

De mgoiio inlerdicti Anglican.

(Laterani iiNon. Martii.)

(10) Expositis nobis iis quae ad petitionemvestram

(10) Vide supra lib. xi,episl. 259, 260.

religionem vestram quodammodo, exeo quod deci-

mas ipsorum percipitis, asmulentur.ac solatium re-

putantes socios habere poenarum, gravius torque-

rentur ex eo, si tacenlibus ipsis vosintermissa vi-

derent officia resumpsisse, quam si nunquam ab

initio cescassetis, quos potius suis vellent moribus
conformari,utsicut gaudelis cum gaudentibus, ita

eliam cum lugentibus lugeretis.et illi qui, qu mtum
ad hoc, vobiscum gaudent quasi similibus privile-

giis, gratiamvobis factam suam injuriam reputa-

rent,nisi pcrmitteretur eisdem saltem clausis januis
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et non pulaatis campanis,exclusisexcommnnicatis A gia sua fuisset ab initio temperatum, circa illos

et interdictis, secundum sua privilegia celebrare,

quia quanquam ista non sit in priviiegiis vestris

expressa, utraquetamen privilegia vestra videlicet

et illorum,quantum in hoc,ad eumdem lendere vi-

deutur effectum, eo quod illa qu3e in iis exprimi fa-

miliaris hominum monuit habitatio,taceri suasit in

vestri remotior solitudo. Alioquin in hujusmodi

casu tam accusabiliter excommunicatis vel interdi-

clis accedentibus et praesentibus cantaretur a vobis

quamexcusabiiiteripsisrecedentibus et absentibus

celebrarelur ab illis.Aliud quoque petitioni vestrae

videbatur obstare, confusio scilicel exbecutorum

nostrorum.Qui cum in hoc zelum secundum scien-

tiam proculdubiohabuisse noscantur,imo cum pro

causa prgesenti nec iram principis nec exsilium de- j.

clinarint,sed usque ad mortem obedire parati,quod

injunctum est eislaudabiliteretconstanter sint ha-

ctenus exsecuti, profecto indignissimum reputamus

ut quasi quod ab eis bcne aetum est reprobando,

non solum confusionem inducamus in ipso,verum

etiam totum quod in eis ex magna parte constitit

negotium enervemus.Illud'autera quod dedissolu-

tione ordinis, quas timeturex celebrandi dissuetu-

dine proventura.non est visum se usquequaque cum

alio periculo compensave; quia cum in hac lucta

pro universalis pugnetur Ecclesiae libertate.pericu-

losius universoquam partis pro i^univv^rsocommodi-

tas la3deretur,quanquam et aliter valeatis cum Do-

mini adjutorio a dissolutione vos hujusmodi pree-

temperare curetis,quantum fieri poterit, sine gravi

scandalo aliorum, ita quod non rumpatur nervus

ecclesiasticLB disciplinaeiquie ncrvo propterca com-

paratur, utdissolvi non debeat, sed possit inflecti

cum necessitas postularil.In quo quanto benignius

nobis dererimus, lanto vos illis benignius defe-

ratis.quorum providentioecuncla quaa ad huncspe-

clant articulum ab inito commisimus moderanda.

Quod si non omnes iis exsequendis potueritis in-

teresse, duo vestrum ea, etc.

Datum ut in alia per totum.

XI.

ROFRIDO TITULI SANCTORUM MARCELLINI ET PETRI,

PRESBYTERO CARDINALI, CASMENSI ABBATI ET MA-

GISTRO ROBERTO DE ALBETO.

Commiltitur eis causa quxdnm Marsicana.

(Laterani xv Kal. Aprilis.)

Cum causamquaeintermonasterium Gasemariiet

Ecclesiam Marsicanam.supereoquod quaedamper-

mutatio de ecclesiis de Pertuso etSancti Nicolai de

Capellis facta in ejusdem monasterii praejudicium

dicebatur, dilectis filiis priori de Furca et vicedo-

minoVerulanoduxerimuscommiltcndam,ipsitesies

utrinque productos recipere curaverunt.Verum al-

testationibus publicatis, coeperunt praedicti testes

constanter asserere se nequaquam, ut scriptum

fueral, deposuisse: quod parati erant interposito

juramento firmare. Unus quoque judicuin praedi-
servare.Cajterum licet satis religiosecredatur quod ^^_^^^^ ^^^ ^^^^ ^^^-^ j.^^^^^g intimavit dicta ipso
salutaris hostia^ immolatio finem oplatum huic ne- Ij x. i^ _• , r^ • • i •,•

gotio citius impetraret,speratur tamen quod si pce

nam hanc indebitam pertuleritis patienter.spintus

qui pro vobis inerrabilibus gemitibus interpellat,

felicem exitum super hoc celeriter obtinebitab illo

qui per poenae indebitae patientiam,quae non rapuit

exsolvendo, redemit nos Dominus Jesus Ghritus.

Quapropter rogamusetobsecramusvos,filii dilectis-

5imi,quatenusattendentesquodjamquasinegotium

est in fioe, illud interturbare nolitis, sed pensatis

omnibus quae superius sunt expressa propter Deura

et nos, qui ferventissima charitate zelamur vos et

ordinem vestrum, imo etiam vencramur, hoc in

patientia sustinentes, insistatis orationibus apud

Deum ut actorem cupee sic molliat quod pcense

rum testiura per scriptoris incuriara vel raalitiam

aliter quam testes deposuerint conscripta fuisse.

Propterquodex parte monasterii fuit nobis humili-

ter supplicatum ut eidem in tanto gravamine suc-

currentes,interrogari praedictos testes iterum face-

remus.Sed ad hoc fuit ex adversopropositum quod

cum publicatis attestationibus dictatestiura partes

didicerint,dicti testes interrogari super veteri arti-

culo secundura juris ordinem non debebant, eo

quod possent de facili subornari; raaxirae cum eo-

rum dictura super hujurmodiarticulo essetinutile,

quod forentinsingulisasserlionibussingulares.Sed

nec judici esset in hac parte credendum, cum id

quod prseraissum estabsque collegae sui conniventia

scripserit et suam videatur turpitudinem allegare.
latores absolvat, pro certo sperantes quod propter

j) ^^^ ^^^^ -^ ^^^ aequitatem sequi volenles, discre
indignam pcenam, non solum a Deo, verum etiam

et a nobis digna vobis retributio reservatur.

Datum Laterani ii Non.Martii, annoduodecimo.

LONDONIENSI, ELIENSI ET WIGORNIENSI EPISCOPIS.

De eadem re.

(Datum utalise.)

Cum Gisterciensis ordinisfratres sincerissimo di-

ligaraus affectu, fraternitatera vestram rogandara

duximus et monendam,per apostolica vobis scripta

mandanles attentoqualenus interdicli rigorem, de

quo nobi8exslitissetacceptum,sisecundumpriviIe-

tioni vestrae per apostolica scripta raandamus qua-

tenus si personae testium tales sunt de quibus ne

pejerare velint merito praesumatur, et praedicti ju-

dices vel alter eorum, saltem reliquo nequaquam
contradicente, de veritate dicenda qualiter testes

deposuerint supradicti praestarevoluerint juramen-

tura, vos eorum juramento recepto, ea quae ipsi vel

supradicti testessuperillo articulodixcrintfideliter

conscribatis, sub sigillis vestris eadem ad nostram

praesentiam reraittentes,ita videlicet ut nullum ex

hoc alterulri parti prsejudicium generetur. Nos et

enim-postquameorumdictainspexerimusdiligenter
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in eodem negotio, prout expedire viderimus, pro- A. Dalum Laterani x Kal.Aprilis,pontincatus nostri

anno duodecimo.
ceJemus.

Datum Lateraai xv Kal. Aprilis.anno duodecimo

XIL

NICOLAO ALEXANDRINO PATRlARCHiE.

Lillera consulaloria scribitur.

(Laterani x Kal. Aprilis.)

Fraternitatem tuam in Domino commendamus

quod in medio pravae acperversae positus nationis,

quasililiuminterspinas devotionis odorem emiltis,

et ab uberibus sanctae Romanae Ecclesiee matristuae

te ac eos qui pro Christi nomine captivi lenentur

nihilominus servitute poslulas consolari.quorumte

angit angustiaet scandalum saspe urit.Deus autem

patienliai ac solatii te ac illos consolari dignetur,et

omni gaudio et pace repleat in credendo, ut inspe B

ac virtute sancli Spiritus abundetis ad aeternap sa-

tietatis gaudia perventuri. Licet igitur ipsi variis

tribulationibus affligantur,tu tamen,tanquam pius

Pater et pastor,eosdem ad patientiam non desinas

exhortari.ne in tribulationibus ipsis deficiant^quia

id quod in preesenti est momentaneum et leve tri-

bulationis ipsorum, supra modum in sublimitate

aeternum gloriaj pondus operabitur in eisdem.Non

enim sunt condignae passiones hujus temporis ad

futuram gloriam quae revelabitur in nobis, juxta

quod Apostolus protestatur.Hi sane qui tribulatio-

nespro Christi nomine patiuntur,procul dubio con-

regnabunt,si tamen fiduciam et gloriamspei usque

ad finem contineant inconcussam. Virtutum enim

tribulatio est adjutrix, etauditui dat vexatio intel- Q
lectum. yEternitatis namque prajmia preestolantes,

ex adversitatibus sumunt vires;quia crescente pu-

gna, sibi manere victoriam non ambigunt glorio-

sam.Sic equidemdesideriaelectorum exadversitate

proficiuntjdum praemuntur,sic»it ignis flatu premi-

tur ut excrescat, et ex eo quod extingui cernitur

roboratur. Tu ergo, venerabilis frater, omne gau-

dium aestimato cum in varias tentationes incideris,

sciensquodtribul.itio patientiam operatur.patientia

probationem, probatio vero spem, spes autem non

confundit. Fidelis autem Deus,qui te non patietur

tentari supra id quod potes, sed faciet etiam cum
tentatione proventum, ut valeas sustinere. Itaque

confortare in Dominoetin potentia virtutis ipsius,

qui etai te ad modicum dereliquit, educet tamen rv

quasi lumen justiliam tuam el judicium tuum tan-

quain meridiem,cum veneritcum senatoribus terrae,

et impii tunc in tenebris conlicescent. Nos enim,

qui secundum Apostolum cum infirmantibus infir-

mamur et cum scandalizatis exurimur,tibi et ipsis,

quantum Paraclctus concesserit Spiritus, consola-

tionissuffragiacurabimus impertiri,speranles in eo

qui diebus istis novissimis antiqua coepit miracula

innovarequodcircavosmirabiliter et misericorditer

operabitur ad laudem et gloriam nominis sui,quod

est benedictum in saecula saeculorum.

XIII.

EPISCOPO PATAVIENSI,ET ABBATI DE BOVINGARDENBERG

PATAVIENSIS DIOECESIS.

De eo qui monnchus factus est consensu uxorit.

(Laterani iii Non Aprilis.)

(11) Veniens adjprassentiam nostramdiiectusfilius

L.lator praesentium nobis humililer intimavit quod

cum olim intrandi monasterium propositum conce-

pisset, pluribus sacerdotibus, militibus etaliisbo-

nis viris praesentibus apud uxorem suam precibus

institil utsuper hoc suura impertiretur assensum,

eisdem presbyteris primitus exoratis ne praefatae

mulieri exponereat quod et ipsara oporteret, dere-

linquere SKCuIum, si viro suo daret licentiam ad

monasterium convolandi.Cumque ipfrum mulierse

ab ea discederet vice mutua praecaretur,ipse asse-

rens quod nisi ab ea posset super hoc obtinere li-

centiam, non solum ei se inutilem redderet, sed

etiam toti mundo,illa deindc tam ipsius quammul-
torum astantium precibusque devicta, caput ejus

altari supposuit manu sua: qui,ea pra3sente,tonso-

ratus ibidem monasterium adiit,et,finito probatio-

nis tempore, professionem fecit solemniter mona-
chalem; illa vero in saeculo remanens, inhonestos

amatores admisit. Unde idem L. metuens ne sus

continentiae illius incontinentia imputetur, an in

monaslerio perseverare debeat a nobis consilium

postulavit. Quocircd discretioni vestrae per aposto-

lica scripta mandaraus, quatenus si est ita.praedi-

ctum L.in monasterio quod intravit absque inquie-

tatione cujusquam perseverare libere permittatis.

Licet enim videatur in hoc non modicum deliquisse

quod captiose asseruil quia,nisi sibi eadem mulier

consentiret.tam sibi quam toti mundo se inutilera

redderet, et cum presbyteros exoravit ne praedictae

mulieri exponerent quod eamdem relinquere saecu-

lum oporteret, si forte licentiam daret viro, ex quo

tamen eadem mulier caputvirialtari sponte suppo-

suit,et postmodum.sicut asseritur,vixit incontinen-

ter, super revocationeipsius non esset aliquatenus

audienda.cum ejus intentio,si eumdem forte repe-

teret, exceptione possit commissae fornicationis

elidi; maxime cum antequam fuerit fornicata,ipsum

non duxerit repetendum.

Datum Laterani ui Non.Aprilis,anno duodecimo;

XIV.

nUGBALDO ARCHIEPISCOPO RAVENiVATI.

J)e correctione monasterii S. Adelberti.

(Laterani ii Non. Aprilis.)

Correclione monasterii Sancti Adelberti supra

Padum in Ravennatensi dioecesi, sirut asseris.con-

stituti tibi tunc Faventino episcopo et venerabili

fratri nostro episcopo Lucensi et dilecto filio abbali

Sancti Joannis evangelistaj Ravennat. dudum au-

ctoritate nostra commissa, cum ad idemmonaste-

(H) Cap. Veniens, De convers. conjugators.
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rium venissetis, invenistis illud graviter collapsum A. utraque sibi te vendicare volente, subtiliter intuere

in temporalibus et in spiratualibus deformatum,

Undecumnon esset ibidem qui faceret bonum
usqueunum, paucissimos mouachos in eodem in-

ventoset viventes in multorum scandalum dissolute

juxta mandali nostri tenorem exinde depulistis,cui

nequivislispostmodum in rectores idoneo providere

quolibetcuram ejusdem monasterii recusante.Cum

autem nuper ad sedem apostoiicam venienspropo-

sueris coram nobis Ravennatem Ecclesiam olim di-

ctum monasterium tenuisse, quod etiam per privi-

legiumfelicis recordationis Innocentii papae, praede-

cessoris nostri e; exslitit confirmatum, illud tibi

restitui petiisti. Quia vero dejure ipsius Ecclesiae

nubisplene liquere non potuit, volentes tibigraiiam

quod licet Rachel pulchrior esset facie, Lia tamen

fecundior erat prole ;quoniam etsi contemplativasit

vita suavior, tanquara raagis quieta,vita tatnen ac-

tiva estfrucluosior, tanquam amplius opportuna.

Nam ubi gravior est conflictus,gloriosior est trium-

phus, Apostolo attestante, quod non coronabitur

quis nisi legitime certaverit. Unde Christus se-

cundum carnem non de Hacheie natus est, sed de

Lia .•nec Maria,sed IMartha.ipsum in domum suam
iegitur recepisse. Cum autem dona gratiae quibus

pra^eminesnon protetantummodosed proaliisacce-

pisse credaris, non te decet ita solius contempla-

tionis studiis inardescere quo minus ubi necesse

fuerit utilitatibusproximorum studeas imminerene.

facere specialem, de fratrum nostrorumconsilio ex n si per speculationis secessum quietem tuam saluti

benigna providentia tibi personaliter duximus su.

pradictum monasterium committendum, ut liberam

provisionem atque correctionem auctoritate noslra

obtineas in eoJem. Tu ergo, sicut vir providus et

discretus, gratiam tibi factam attendens, per dili-

gentiamsolIicitametsolliciLudinemdiligenlemillud

studeas taliter in spiritualibus et temporalibus re-

fonnare ut circa idem factum pleniorem apostolicae

sedis gratiam merearis.

Datum Laterani ii Non. Aprilis, etc, ut supra.

XV.

ABBATI DE TILIETO.

Eum hortalur ut electiord de se factx consentiat.

(Laterani anno duodecimo.)

(12) Novariensis Ecclesiaj nova necessitas novum '-'

onus et a nobis imponi el a te suscipi persuadeL
Quaj pastoris regimine destitula, cum in quem-
quam de suis concordare nequisset, in te demum
unanimi vo(o convenit, valde quidem etad promo-
vendum bonum sui regiminis necessarium, et ad

removendummalumschisni^itisopporlunum.Proinde
licet sedeas ad pedes Domini cum Maria circa unum
necessarium meditante,!Martha3 tamem erga piurima
satagentis non debes ministerium aspernari, quia

DoruinusetMariamdeligebatetMartham
; nec illas

duas tantum sorores amabat sed et Lazarum fra-

trem earum quatriduanuai mortuum etfetidum in

monumeuto jacentem.Qui nisi,peccatores amasset,
de coelis ad terras minime descendisset. Non enim
venit vocare justos, sed peccatores, ut quaereret D
quod perierat et salvaret. Gujus utique si te verum
discipulumconfiteris, et sicut ille dilexitdiligeredi-
dicisti, non refugiespro fraternae utilitatis amore ad
exterius atrium de cubiculo interiori procedere»
quandoquidem illum nosti propter nimiam charita-
tom quia delexit nos de secreto Patris ad publicum
humanac conditionis exisse, cum subtrahere tibi de
charitate non modicum videreris, si monachum
episcopare non valeat quae Deum potuit humanare,

praetuleris aliorum.reus judiccris ex tantis quantis

potuisses ad publicum veniendo prodesse.

Quapropter etsi prseteritorum oblitus, et ad an-

teriora cum Apostolo te extendens,retrocedere non

disponas, attendere tamen debes quod sanctis ani-

mabus prsecurrere non valebis,de quibus cum pro-

phetadixissetquod ibant et non revc rtebantur,quo-

niam ad virtules ibant et non revertebantur ad

vitia,protinu3 quod ibant et revertebantur adjunxit,

quoniam ad contemplationem ibant et reverteban-

tur ad actionem ;
quemadmodum Moyses ibat in

montem ut loqueretur cum Domino, et confestim

revertebatur ad castra ut intenderet necessitatibus

populorum. Christus quoque cum ascendisset in

montem solus orare, descendit illico ad discipulos

periclitantes in mari. Haec autem, fili charissime,

tibi proponiraus, ut electionem Ecclesiae memoratae

canonice de te factam devote recipias, qui tam

quam Aaron vocaris a Domino, ne forsan jugum

Domiui subterfugiens illud alleges quod nemo rait-

tens manura et respiciens retro,aptus est regno Dei,

cum uxor Lot retro respiciens in salis statuam sit

conversa
;
quoiique sponsadicit in Canticis : Lavi

pedes meos, quomodo inquinabo eos {Cant. v) ? cum
ille qui lotus est non indignet nisi ut pedes Iavet,el

mundus est totus. Quantumlibet enim aniraa tua

contemplandi dulcedine delectata inter amoena Do-

mini suavi somno soporata quiescat et quies ejus

suscitatorenon debeat importuno turbari, velle ta-

mendebet evigilare cum expedit
;
quoniam sponsus

qu\ diclt : Adjuro vos filix Jerusalem, per capreas

cervosque camporum ne suscitetis nec evigilare facia-

iis dileclam donec ipsa velil {Cant. ii), non ut peni-

tus non excitetur adjurat, sed cum adjuncto, vide-

licet donec velil. Et utique velle debet cum paucis

interpositis idem addat : Surge, amica mea, sponsa

mea, el veni {ibid.). Et illa inquit Surrexi ul aperi-

rem dilecto meo, manus meoe distiitaverunt in myr-

rliam, digili mei probatissima myrrhapleni [Gant. v).

Ad quod signandum eumDominus dixissetaposto-
Inter duarum ergo sororum constitutus amplexus, lis : Dormite iam et requiescite ; in continenti, sur

(12) Vide lib. xi, epist. 187,etlib. xiii, epiat. 314.
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gite, inquit, eamux (Matth. xxvi).Dicenle itaque tibi A tionem tuam rogandam duximus et monendam,per

Domino:Surgedesomnointermittendaeqiiietis,elea-

musinexercitiumnecessariBeactionis.quid tibi,quid

est aliud facienduni nisi hoc quod anirnaetuae dici-

tur : Sarge, propera, amica mea, et reni Nec tantum
mora.Poi-t testinionia quoque proponiumset ex(!m-

pia.utad majorem firniitalem basis sit sub columna.

Beatus quippe Gregorius de monasterio fuit ad

apostolalum assumptus,etsanctus Martinus de uio-

nachatu ad pra'sulatum vocatus, ejus verbum te

volumus prudenter advertere. Domine, inquit, si

ailhuc populo tuo sum necessarius, non recuso lo-

borein, fiat volunla^ tua, imitatus Apostolum, qui

dicebat : Cupio dissolvi et esse cum Christo. Necessa-

rium autcm est propter vos in carne manere [Phi-

tip.i).

apostolica tibi scripta praecipiendo mandantes, ac

in remissionem peccarainum injungentes (15), qua-

tenuscumcommunis utilitas sit praeponendapriva-

tae, tuum jactans inDomino cogitatum,ad regimen

Ecclesiaesupradictae promptusaccedas, ut cumbea-
tus sit qui seminat super aquas.et maledictus qui

frumenlum abscondit in populo, talentum tibi a

Deo creditum nec in sudario liges nec in terra suf-

fodias, sed nummulariis tribuas ad usuram, pro

temporalibus recepturus aeterna, diligenter atten-

dens quod nemo accendit lucernam et ponit eam
sub modio, sed super candelabrum, ut luceatcun-

ctis qui sunt in domo. Cumaute n secundum leges

humanas ad suscipienda publica raunera quidam

r> sint compellendi, cur non magis secundum leges

Sed dices (13) : Impar sum illis meritis. Mona-
chus enim, non praedicatoris offlcio me ingerere,

sedmeacmundumlegendo adventum Dominidebeo

pavidusexspectare.Sciensenimimbecillitatemmeano

el fragile vas quod porto, vereor offendere, ne ira-

pingens corruam etcontringar.Castigator mei sum,
ita ut etiam quae tuta sunt pertimescara. Expertus

naufragium ad pelagus redire pavesco. In eremi

pace sedco, quia mundi bella formido. Secessum
appeto solitudinis, quia tumultum vereor civitatis.

Odorem ccelestis patriae concupisco, quia fetorem

abominorhujus mundi.Quod si responderimustibi,

hoc non est pugnare sed fugere(l4). Sta in acie,

aiJversariis armatus obsite ut postquam viceris

coroneris, fortasse subjunges : Faleor, inquiens, n
debilitatem meam. Nolo spe pugnare vicloriae, ne

victoriam aliquando pugnans perdam. Si fugero,de-

vitavi periculuni ; si stetero, aut vincendum mihi

est aut cadendum : qui pugnat, et superari potest

et vincere ; sed ergo cum fugero, non vincor in eo

quod fugio, sed ideo fugio ut non vincar. Nou est

enim securum vicino serpente dormire
;
quoniam

etsi possit contingere ut non moriar, potest tamen
utaliquando raordeat evenire. Caeterunr. sipropter-

oa pugnam vitas quoniam utrum superaturus sis

vel snperandus ignoras, quomodo speras quod in

eremo vincere tantum valeas et non vinci, cum
certum sit non leviora, licet occultiora, frequenter

ibi bella raoveri. Nam et Lucifer cecidit ab em-
pyreo ; Adam exsuiavit a paradiso ; Lot etiam in

divinas cogendi sint aliqui ad ecclesiastica officia

exsequenda, dicente Scriptura : Compelle illos in-

trare {Luc. xvi). Tu ergo coactionem nequaquam

exspectes, sed sponte otTeras voluntatem ; quoniam

el excusatio quam hactenus proetendisti approbari

potest ejus exemplo qui dicit : A, a, a, Domine

Deus, nescio loqui, quoniam puer ego sum {Jer. i),

et ol>edentia commendari valebit ad instar ejus qui

dixit : Ecce, Domine, miite me {tbid.). Illam enim

excusationemnoncredimus admittendam quodideo

noiis de monachalu ad pontificatum transire quia

non vis dequiete regredi ad laborem, prsetendendo

forte verbum Psalmistae dicentis : Quis dabit mihi

pennas sicut cotumbx et volabo ei requiescam : ecce

clongavi fugiens el mansi ia solitudine, exspectavi

qui me salvum faceret a pusillo animo et tempestate

{Psat. Liv). Absit ut illi te non solnm praeferre sed

conferre praesumas qui protinus post baptismum

ductus est a spiritu in desertum, et cum quadra-

ginta diebus et quadraginta noctibus jejunasset,

mox ad dispensationem sibi creditam exsequendam

exivit, factus obediens Deo Patri usque ad raortem

crucis. Et tu cave prudenter ne circa bonum obe-

dientiae.quae viclimis antefertur, inobediens effera-

ris, ariolis et idololatris comparandus
;
prajsertim

cum nonsic semperevoceris ad publicum utdeseras

omninosecretum, quin potius quod in otio contera-

plationis didiceris in exercitio doceas actionis. Nam
et unigenitum Patris Verbum non sic a Patre de-

scendit ul non remaneret cum Patre,ipso testante :

monte peccavit, et Ghristus tentatus est in deserto, ^ ^emo ascendit in caelum nisi qui de ca^lo desrendit

non lamen victus, sed vincens,ut post multa perdi-

tionisexempla ipse unicum nobis fieret liberationia

exemplar. Unde cum utrobique magna sit pugna,

sed incerta victoria, cur non potius illud eligis

unde, si viceris, glorisior et corona? Sed et co-

luberjuxtaforamensuumexistentemhominem saepe

pertransivit intactum, qui tamen alium suo quan-

doquethalamo vcnenavitincIusum.Quocircadiscre-

Filius hominis qui est in ccelo {Joan. ui). Flumina

quoque non sic egrediuntur de mari ut non rever-

tanturad mare ; quia,juxta sententiam Salomonis,

ad locum unde flumina exeunt revertuntur ; et tu

sic frequenter impendes te aliis quod le nonnun-

quam restitues ipse tibi.

Datum Laterani anno duodecimo.

(13) Hieronyra. in epist. ad Ruslic.

(14) Ex eadem epistola.

(15) Vide supra lib. x, epiat. i.
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XVI. V A
EPISCOPO ET ARCHIDIACONO CUMANIS.

De dissolvendo matrimoiiio cujusdant.

(Laterani iii Non. Aprilis.)

Preces dilecli filii nobilis viri A. Cumani civis

nobis accepimus supplicanlis ul cum M.mulier Cu-

mana, eum qua matrimoaialiler per viginti annos

et ultra permansit, couHanguinea sua sit, et non

soluin ipsa Cathara sit effecta,verun) etiam ad cor-

rumpendumeum et familiam suam pariter et vici-

nosdie nocluquelaborans,quamdam eororem suam
ad haeresim provocarit,quinimo ipsi vero suo car-

nali debito denegato recesserit ab eodem,ac venire

ad judicium citalaconlemnat,eos judicio faceremus

Ecclesiae ab invicem separari. Quocirca discretion'

vestrae per apostolica scripta inandamus quatenus ^
si est ita.el consanguinitasinter eos legitime coram

vobis accusata fuerit et probata,subiato cujusiibet

contradicliooiset appellationisobstaculo inLer ipsos

divortii sententiam promulgelis Si vero praifata

mulier citata legiLime praesentiam vestram adire vel

judicio vestro parere conLonipserit,cum excoramu-

nicationem non timere dicatur, vos nihilominus

testes adversus eam praedito viro productos reci-

pere procuretis.

Dalum Laterani iii Non. Aprilis, anno duode-
cimo.

xvir.

ARCHIEPISCOPO SANCT^E R, E. CARDINALI ET CAPITULO

MEDIOLANENSI.

De negotio Durandi de Osca et sociorum suorum.

([.aterani iii Non. Aprilis.) C

(16) Ex tuarum, frater archiepiscope, tenore

accepimus lillerarum quod ciun dilectus filius Du-
randus de Osca et quidam aiii socii ejus qui pau-
peres catholici nuncupanlur, ad te cum nostris

litteris accessissent, eos benignitate debita susce-

pisti,et quod pro illis tuae fralernitati raandavimus
salagens proviribus adimplere, quosdam de socie-

tateipsorum in ftalia commorantes, juxla formam
qua idem Durandus reconciliatus fuerat coram
nobis,renonciliasti ecclesiasticae unitati.Idem quo-
que Durandus et socii ejiis suis nobis litteris inti-

marunt quod reconciliatis Ecclesiae per te dictis

fratribus eorumdem.quidam alii fere centum re-

conciliari volebant, dummodo quoddam pralum
quod comncuneMedioIanenseipsisoIim concesserat, D
in quo sua schola constructa consueverant conve-
nire ac exhortari fratres adinvicem etamico3,quam
bonae memoriae praederessor tuus destrui fecerat
dum essent excommunicationis vinculo innodati,
et nunc iterum esl erecta, ipsi concedere velles, ut
ad exhortationem muluam faciendam fratnbus et

amicis libere valeant convenire.Unde nobis humi-
liter suppiicarunt ut praLum praedictum eisdem
faceremus concedi ad proponendum in schoia prae-
iala more solilo verbum Dei.Cum igitur non propter